
ИНОКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(пятый созыв – семьдесят первое  заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 06.04.2018                                             с. Иноковка 1-я                             № 248 

 
О  проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Иноковского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» 

 
            Рассмотрев в первом чтении проект решения Иноковского  

сельского Совета народных депутатов Кирсановского района Тамбовской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав Иноковского  

сельсовета  Кирсановского района Тамбовской области»,  и учитывая 

заключение постоянной  мандатной комиссии по вопросам  депутатской  

этики, местному самоуправлению и организации контроля сельского Совета 

народных депутатов,  

          Иноковский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Принять проект решения Иноковского сельского Совета 

народных депутатов «О внесении изменений  и дополнений в Устав  

Иноковского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», 

принятый решением Иноковского сельского Совета народных депутатов от 

22.06.2005 г. № 52 (в редакциях  от 09 августа 2006 г. № 133; от 30 августа 

2007 г. № 163; от 30 октября 2009 года № 103; от 26 октября 2010 года № 142; 

от 31 июля 2012 № 245; от 08 июля 2013 № 287; 31.07.2014 № 62; 07.08.2015 

№ 112, 29.03.2016 № 149, 13.06.2017 № 198) в первом чтении  согласно 

приложению № 1. 

          2. Утвердить  Положение о порядке участия граждан  в 

обсуждении  проекта  решения о внесении изменений  в Устав  Иноковского  

сельсовета и учета их предложений, согласно приложению № 2. 

          3.  Опубликовать проект решения Иноковского сельского Совета 
народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» в 
печатном средстве массовой информации Иноковского  сельсовета «Вестник 
местного самоуправления» для участия граждан в обсуждении предлагаемых 
для внесения в Устав Иноковского  сельсовета изменений и дополнений и 
внесения предложений.  

4. Поручить постоянной  мандатной комиссии по вопросам  

депутатской  этики, местному самоуправлению и организации контроля 

сельского Совета народных депутатов,   подготовить и провести  23.04.2018 

года в здании Иноковского  сельсовета в 18-
00 

публичные слушания по 

предложенным изменениям и дополнениям в Устав Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области.  



5. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить  на 

постоянную  мандатную комиссию по вопросам  депутатской  этики, 

местному самоуправлению и организации контроля сельского Совета 

народных депутатов (С.А.Глазков). 

 

 

Глава сельсовета                                                      А.М.Евстигнеев                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                   Решением  Иноковского сельского 

                                                          Совета народных депутатов 

                                                   от 06.04.2018     № 248  

                                                                      ПРОЕКТ 
       ИНОКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                            (пятый созыв – ___________________ заседание) 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

________            с. Иноковка 1-я                   № _____ 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав Иноковского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области 
  

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с учетом предложений постоянной мандатной 

комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами 

местного самоуправления и противодействию коррупции, с учетом итогов 

публичных слушаний, 

 Иноковский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, принятый решением Иноковского сельского Совета 

народных депутатов от  22.06.2005 года № 52 (в редакциях  от 30 сентября  

2009 года № 103;  от 26 октября 2010 года №  142;  от 31 июля 2012 г. № 245  

от 08.07.2013 № 287, от 31.07.2014 № 62, от 07.08.2015 № 112, от 29.03.2016 

№ 149, 13.06.2017 № 198)   (далее по тексту – Устав) следующие изменения: 

 1.1. часть 2 статьи 30 Устава «Глава сельсовета»  изложить в 

следующей редакции: 

 «2. Глава сельсовета избирается сельским Советом из своего состава. 

Срок полномочий главы сельсовета составляет 5 лет. 

          Глава сельсовета избирается на заседании сельского Совета открытым 

голосованием. Глава считается избранным, если за него проголосовало более 

половины от числа избранных депутатов. 

          Результаты голосования оформляются решением сельского Совета об 

избрании главы сельсовета.». 

           1.2. часть 1 статьи 4 Устава «Границы сельсовета» изложить в 

следующей редакции: 

     «1. Границы сельсовета установлены Законом Тамбовской области от 

02.11.2017 г. № 154-З «Об установлении границ муниципальных образований 

Кирсановского района Тамбовской области».  



Карта-схема и описание границ Иноковского   сельсовета являются 

приложением к настоящему Уставу (приложение ). 

 

 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации Иноковского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» в течение семи дней со дня его поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 

области и вступает в силу после его официального опубликования 

 4. Иноковскому сельскому Совету народных депутатов, главе 

Иноковского сельсовета привести существующие правовые акты в 

соответствии с Уставом Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области.  

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской деятельности, 

местного самоуправления и организации контроля (С.А.Глазков). 

 

Глава сельсовета                                                              А.М.Евстигнеев 
                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                        

 

Приложение 

к Уставу Иноковского сельсовета 

Кирсановского района 

       Тамбовской области 

Схема границ муниципального образования - 
Иноковский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области 

 

Описание границ муниципального образования - 
Иноковский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области 

I. Участок границы с муниципальным образованием - 
Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 
области (от А до Б) 

Граница с муниципальным образованием - Калаисский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области проходит: 



 

     - от т. 1(А) до т. 158 по середине р. Иноковка; 

 

     - от т. 158 до т. 160 от середины р. Иноковка по пастбищному участку; 

 

     - от т. 160 до т. 179 по древесно-кустарниковой растительности; 

 

     - от т. 179 до т. 189 по юго-западной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 189 до т. 192 по восточной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 192 до т. 206 по пастбищному участку; 

 

     - от т. 206 до т. 208 по древесно-кустарниковой растительности; 

 

     - от т. 208 до т. 220 по меже; 

 

     - от т. 220 до т. 221 пересекая полосу отвода автодороги "Тамбов - Пенза" - Инжавино - 

Уварово - Иноковка 1-ая - Калаис"; 

 

     - от т. 221 до т. 223(Б) по северной стороне лесополосы. 

      

II. Участок границы с муниципальным образованием - 
Марьинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 
области (от Б до В) 

Граница с муниципальным образованием - Марьинский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области проходит: 

 

     - от т. 223(Б) до т. 249 по границе лесного массива; 

 

     - от т. 249 до т. 276 по середине р. Ворона; 

 

     - от т. 276 до т. 295(В) по границе лесного массива. 

      

III. Участок границы с муниципальным образованием - 
Паревский сельсовет Инжавинского района Тамбовской 
области (от В до Г) 

Граница с муниципальным образованием - Паревский сельсовет Инжавинского района 

Тамбовской области проходит: 

 

     - от т. 295(В) до т. 302 по юго-восточной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 302 до т. 307 по юго-западной стороне лесополосы; 

 



     - от т. 307 до т. 308 по пастбищному участку; 

 

     - от т. 308 до т. 310 по юго-западной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 310 до т. 311 по пастбищному участку; 

 

     - от т. 311 до т. 315(Г) по юго-западной стороне лесополосы. 

      

IV. Участок границы с муниципальным образованием - 
Никитинский сельсовет Инжавинского района Тамбовской 
области (от Г до Д) 

Граница с муниципальным образованием - Никитинский сельсовет Инжавинского района 

Тамбовской области проходит: 

 

     - от т. 315(Г) до т. 320 по южной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 320 до т. 327 пересекая автодорогу; 

 

     - от т. 327 до т. 328(Д) пересекая железную дорогу. 

      

V. Участок границы с муниципальным образованием - 
Землянский сельсовет Инжавинского района Тамбовской 
области (от Д до Е) 

Граница с муниципальным образованием - Землянский сельсовет Инжавинского района 

Тамбовской области проходит: 

 

     - от т. 328(Д) до т. 339 по западной стороне полосы отвода железной дороги; 

 

     - от т. 339 до т. 341 по северо-восточной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 341 до т. 366 по ручью; 

 

     - от т. 366 до т. 368 пересекая р. Сухая Панда; 

 

     - от т. 368 до т. 370 по пастбищному участку; 

 

     - от т. 370 до т. 384(Е) по северо-восточной стороне лесополосы. 

      



VI. Участок границы с муниципальным образованием - 
Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 
области (от Е до А) 

Граница с муниципальным образованием - Ковыльский сельсовет Тамбовской области 

проходит: 

 

     - от т. 384(Е) до т. 388 по юго-восточной стороне лесополосы, пересекая полевую дорогу; 

 

     - от т. 388 до т. 390 по пастбищному участку; 

 

     - от т. 390 до т. 682 по берегу пруда; 

 

     - от т. 682 до т. 685 пересекая пастбищный участок по меже; 

 

     - от т. 685 до т. 686 по южной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 686 до т. 687 пересекая железную дорогу; 

 

     - от т. 687 до т. 691 пересекая полосу отвода автодороги "Тамбов - Пенза" - Инжавино - 

Уварово по южной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 691 до т. 771 по дну оврага; 

 

     - от т. 771 до т. 775 по пруду; 

 

     - от т. 775 до т. 777 по пастбищному участку; 

 

     - от т. 777 до т. 779 по северо-восточной стороне лесополосы; 

 

     - от т. 779 до т. 1(А) пересекая пастбищный участок. 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                   Решением  Иноковского сельского 

                                                          Совета народных депутатов 

                                                   от  06.04.2018       № 248   

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав Иноковского сельсовета и 

учета их предложений 

 

I.Общие положения 

 

1. Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав  сельсовета и учета их 

предложений (далее – Положение) определен порядок предложений граждан 

выражающих их мнение по поводу принимаемого решения сельского Совета 

народных депутатов. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан, 

проживающих на территории Иноковского сельсовета, обладающих 

пассивным избирательным правом. 

3. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов 

решений о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в целом 

или в какой-либо части. Предлагаемые проекты (далее – предложения) 

вносятся гражданами (авторами) в устной или письменной форме. 

4. Предложения должны носить четко сформулированный характер, 

основываться на законодательстве Российской Федерации и Тамбовской 

области, не противоречить ему. 

        5. Предложения могут вноситься гражданами (авторами) в течение 

месяца со  дня  официального опубликования в печатном средстве массовой 

информации Иноковского сельсовета « Вестник Иноковского сельсовета». 

 

II. Порядок регистрации (учета) предложений граждан 

 

1. Регистрация поступивших предложений граждан по поводу 

предлагаемого ими варианта проекта решения, либо его части, ведется в 

журнале учета предложений граждан. 

2. Прием и учет поступивших предложений осуществляет председатель 

постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики  и 

организации контроля. 

3. Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в 

журнал учета предложений. Журнал учета предложений заполняется по 



следующим позициям: 

-Ф.И.О. гражданина вносящего предложение; 

-его дата рождения; 

-его адрес места жительства; 

-содержание предложения; 

-отметка о принятии, либо отклонении предложения; 

-подпись лица принявшего предложение. 

4. После регистрации в журнале учета предложений, лицо принявшее 

предложение направляет зарегистрированные предложения председателю 

постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской этики и 

организации контроля. 

 

III. Рассмотрение предложений 

 

1. В случае если председатель постоянной мандатной комиссии по 

вопросам депутатской этики и организации контроля сочтет предложение 

автора обоснованным и соответствующим нормам действующего 

законодательства Российской Федерации и законодательству Тамбовской 

области, автор предложения приглашается на заседание постоянной 

мандатной комиссии по вопросам депутатской этики и организации контроля 

для выступления по своему предложению. 

2. Постоянная мандатной комиссии по вопросам депутатской этики и 

организации контроля, выслушав автора предложения, рассматривает его 

предложение и принимает по нему соответствующее решение. 

3. По каждому предложению председатель постоянной мандатной 

комиссии по вопросам депутатской этики и организации контроля  вносит 

одно из следующих решений: 

- о принятии предложения к рассмотрению на заседании постоянной 

мандатной комиссии по вопросам депутатской этики и организации контроля 

Иноковского сельского Совета народных депутатов; 

- об отклонении предложения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


